
CITTA' DI MATERA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 97/2024 del 19/03/2024

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE SPAZI ELETTORALI PER LE AFFISSIONI DI STAMPATI E MANIFESTI

DI PROPAGANDA ELETTORALE IN OCCASIONE DELLE ELEZIONI REGIONALI DEL 21 E 22 APRILE

2024.

Il  giorno 19/03/2024 alle ore 12:30,  in Matera e nella sede del Palazzo Comunale,  si  è riunita la  Giunta  Comunale per

l’approvazione della proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

PRESENTI ASSENTI

DOMENICO BENNARDI P

ANTONIO MATERDOMINI P

MASSIMILIANO AMENTA P

ARCANGELO COLELLA P

ANGELO RAFFAELE COTUGNO P

TIZIANA D'OPPIDO P

GIUSEPPE DIGILIO P

MARIA LUCIA GAUDIANO P

ANGELA MAZZONE P

MARIA PISTONE P

Assiste: FRANCESCA BASTA - Segretario

Presiede: DOMENICO BENNARDI - Sindaco

Verificato il numero legale, DOMENICO BENNARDI - Sindaco, invita a deliberare sulla proposta di deliberazione all’oggetto,

sulla quale i responsabili dei servizi interessati hanno espresso i pareri richiesti ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo

18/08/2000, n. 267.

Esito: Approvata con immediata esecutività

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-01319-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 19/03/2024 al 03/04/2024

L'incaricato della pubblicazione
VITO NUNZIO VITULLO

VITULLO VITO NUNZIO
Data      : 19/03/2024 18:02
Issuer    : Namirial CA Firma Qualificata



2DelG N° 00097/2024 del 19/03/2024

Vista la relazione della Dirigente del Servizio Elettorale che di seguito integralmente si
riporta:

Premesso che:

- con Decreto del  Presidente della Regione Basilicata n.41 del  19 febbraio 2024,
pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata n.8 del 19.02.2024, sono
stati convocati per i giorni di domenica 21 e lunedì 22 aprile 2024 i comizi elettorali
per l’elezione del Presidente della Giunta e del Consiglio Regionale della Basilicata;

- con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 42 del 19 febbraio 2024, i
venti seggi del Consiglio Regionale della Basilicata sono stati ripartiti come segue:
Circoscrizione  elettorale  Matera  (popolazione  191.552)  seggi  assegnati  7;
Circoscrizione elettorale Potenza (popolazione 349.616) seggi assegnati 13.

Richiamata  la  legge n.  212 del  4  aprile  1956 che detta  norme per  la  disciplina  della
propaganda elettorale, così come modificata ed integrata prima dalla legge n.130 del 24
aprile 1975 (artt. 2 e 3) e successivamente dalla legge n.147 del 27 dicembre 2013 (art. 1,
comma 400,  lettera  h)  che  ha  disposto  l’abolizione  della  propaganda  indiretta  ed  ha
determinato una riduzione degli spazi della propaganda diretta; 

Rilevato che il  primo comma dell'art.  2 della succitata legge n.  212 del  4  aprile 1956
prescrive che in ogni Comune, tra il 33° ed il 31° giorno precedente quello fissato per le
elezioni (nella circostanza da martedì 19 marzo a giovedì 21 marzo 2024), la Giunta
comunale deve procedere a:

- stabilire e delimitare, in ogni  centro abitato ed in  base alla relativa popolazione
residente, gli  spazi speciali  da destinare, a mezzo di distinti  tabelloni o riquadri,
esclusivamente all'affissione degli stampati, dei giornali murali od altri e di manifesti
di propaganda elettorale, di cui al primo comma dell’art. 1 (propaganda cd. diretta)
della succitata norma, avendo cura di sceglierli nelle località più frequentate ed in
equa proporzione per tutto l'abitato;

Preso atto che il Comune di Matera ha una popolazione residente al 31.12.2022 pari a
59.745 abitanti (dati Istat) e che quindi il numero degli spazi da destinare alla propaganda
elettorale deve stabilirsi  da un minimo di 10 ad un massimo di 25, in base alla tabella
prevista  dal  secondo  comma dell’art.  2  della  succitata  legge  n.  212/1956,  così  come
modificata dall’art. 1, comma 400, lettera h, punto 2) della legge n. 147 del 27 dicembre
2013; 

Alla  luce  di  quanto  innanzi  esposto,  ed  in  considerazione  della  distribuzione  della
popolazione  cittadina  nell’intero  abitato  comunale,  si  PROPONE  di  deliberare  come
segue:

- STABILIRE E DELIMITARE, in occasione delle  prossime elezioni  regionali,  n.10
(dieci)  spazi  speciali  da  destinare  a  mezzo  di  distinti  tabelloni  o  riquadri,
esclusivamente  alle  affissioni  di  propaganda  elettorale  da  parte  di  coloro  che
parteciperanno direttamente alla competizione elettorale (cd. propaganda diretta),
così come di seguito elencati: 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DelG N° 00097/2024 del 19/03/2024

Tabelloni mobili
1) Via Dante (di fronte Bar Igea);
2) Borgo La Martella - Piazza Monte Rosa verso Ecopolis;
3) Borgo Venusio - Via Germania c/o alloggi popolari;

Postazioni a parete
4) Quartiere  Serra  Venerdì  –  muro  di  Via  Saragat  di  fronte  l’ingresso  del

parcheggio multi-piano (a partire dal lato destro della porta di servizio in ferro);
5) Viale Italia - muro di cinta di Via De Martino;
6) Quartiere San Giacomo - muro tra Via Trabaci e Via E. Fermi (di fronte P.zza

Tre Torri);
7) Quartiere Matera 2000 – muro recinzione Istituto scolastico Industriale tra Via

Gravina e Via Sallustio;
8) Via Cappuccini - muro sottostante ex Felice Ventura;
9) Via Lanera - muro sottostante Casa per Ferie Sant’Anna;
10) Quartiere Serra Rifusa – muro di contenimento in Via dei Dauni.

- CURARE che i  tabelloni  vengano installati  in  modo da non deturpare  l’estetica
cittadina,  non  diminuiscano  o  impediscano  la  visibilità  di  vetrine  di  esercizi
commerciali o di panorami e che non intralcino il traffico automobilistico.

La sottoscritta dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi
dell’art.6 bis della legge 241/90 in relazione al presente provvedimento e della Misura M03
del Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e Trasparenza.

           
              La Dirigente 

              Dott.ssa Giulia MANCINO

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta su estesa; 

Visto lo Statuto Comunale;

Visto l’art.48 del T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.lgs. n.267 del
18.08.2000;

Visto il  parere in ordine alla regolarità  tecnica ai  sensi  e per gli  effetti  dell’articolo 49,
comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. allegato quale parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

Ritenuta  la  stessa  sufficientemente  motivata  e  condividendo  e  facendo  proprio  senza
riserve il contenuto della medesima al quale integralmente si rimanda;

A voti unanimi favorevoli resi in forma di legge;

DELIBERA

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DelG N° 00097/2024 del 19/03/2024

DI  APPROVARE la  proposta  sopra  esposta  nella  parte  narrativa  e  dispositiva  che  si
intende qui di seguito integralmente e materialmente trascritta, comprese le premesse.

Inoltre, con separata votazione favorevole unanime resa in forma di legge;

DI  DICHIARARE  la  stessa,  in  relazione  all’urgenza  di  provvedere  agli  adempimenti
conseguenti,  immediatamente eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  134,  comma 4,  del  d.lgs.  n.
267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni.

La presente deliberazione:
- ha decorrenza immediata:
- viene pubblicata all’Albo Pretorio online del Comune di Matera, affinché chiunque

ne possa prendere visione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

Firmato da
BASTA FRANCESCA

19/03/2024 14:00:17

Firmato da
BENNARDI DOMENICO

19/03/2024 15:54:52



5DelG N° 00097/2024 del 19/03/2024

CITTA' DI MATERA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE SPAZI ELETTORALI PER LE AFFISSIONI DI STAMPATI E MANIFESTI

DI PROPAGANDA ELETTORALE IN OCCASIONE DELLE ELEZIONI REGIONALI DEL 21 E 22 APRILE

2024.

Il Dirigente del SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA FAMIGLIA CITTADINO a norma degli art. 49, comma 1 e 147 bis,

comma 1, D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012, sulla proposta di deliberazione

in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e

la correttezza dell’azione amministrativa;

- attesta che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente firmatario.

Note: 

Matera, 19/03/2024

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

Firmato da
Giulia Mancino

19/03/2024 10:13:41



6DelG N° 00097/2024 del 19/03/2024

Letto, confermato e sottoscritto.

Sindaco Segretario

DOMENICO BENNARDI FRANCESCA BASTA

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione, viene affissa in pubblicazione all’Albo Pretorio ai sensi dell’articolo 124, comma 1, del
D.Lgs 267/2000 per 15 giorni consecutivi.

Matera, 19/03/2024

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
- E' divenuta esecutiva il giorno 19/03/2024, essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile (Art 134, comma 4, D.Lgs.
267/2000).

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’

Il Sottoscritto __________________________________________________________________________________
in qualità di ____________________________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Deliberazione n° DEL 97/2024 è conforme al documento informatico originale
firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. N° 82/2005.

Matera, lì _____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

  _____________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

VITULLO VITO NUNZIO
Data      : 19/03/2024 18:02
Issuer    : Namirial CA Firma Qualificata




